سوزانا پینکنی استتکوویچ^۱

ترجمه: مظاهر مرامی^۲

چکیده

قصیده‌ی دالیه‌ی شریف رضی (د. ۴۰۶ ق) با مطلع «هذی المنازل بالغمیم فناده‌ها» به عنوان مرثیه‌ای برای امام حسین (ع) معرفی می‌شود و تاریخ سرایش آن به عاشورای سال ۳۹۱ هجری (۱۰ دسامبر ۱۰۰۰ میلادی) باز می‌گردد. شعر چند مضمونی پنجاه و هشت بیتی از محدودیت‌های عادی رثا فراتر می‌رود. عقیده‌ی نویسنده این است که ترکیب شعر در هم ریخته یا خودسرانه نیست، بلکه شاعر کمابیش به طرز ماهرانه‌ای قواعد قصیده‌ی عربی کلاسیک شامل فرم، گونه، صور خیال و طرز بیان را به کار برده است تا از دعوای سیاسی و مذهبی برای مشروعیت علوی - پیشوایی قریب الوقوع خودش - پشتیبانی کند و همزمان اثر شاعرانه‌ای به غایت استادانه و ماندگار خلق کند.

چندین موقعیت شخصی و سیاسی پیچیده و مشکل ساز، خشم در برابر شریف رضی برای سرودن یک قصیده‌ی عموماً متمایز و نه حتی محض - چه از نوع مدح، رثا، یا هجا - یا شعر عبادی شیعی را که بیشتر شعایی یا آیینی باشد کاهش داد، زمانی که موقعیت عاشورا بود که یادبود قتل نوه‌ی پیامبر اکرم محمد^(ص)، حسین بن علی در کربلا در ۱۰ محرم سال ۶۱ هجری یا اکتبر سال ۶۸۰ میلادی (عاشورا) است.^۱ اولاً، شریف رضی اصل و نسب برجسته‌ی علوی دارد. ابوالحسن محمد بن ابی احمد الحسین ابن موسی الموسوی العلوی (۳۵۹ ق/ ۹۷۰ م - ۴۰۶ ق/ ۱۰۱۶ م) به خاطر القاب محترمانه‌ی اعطایی توسط امیربهاءالدوله بویه‌ی عموماً به عنوان شریف رضی شناخته می‌شود. وی در بغداد و در خانواده‌ی علوی سرشناس و قدرتمندی به دنیا آمد. پدرش، ابواحمد الطاهر مشهور، در دربار خلفای عباسی و آل بویه صاحب منصب بود. وی یک نماینده‌ی سیاسی سرشناس بود و همچنین صاحب مناصب نقیب العلویان (فرمانده‌ی علویان)،

برای خلاصه‌ی زندگی امام حسین^(ع)، شامل رخدادهایی پیرامون قیام و قتل وی در کربلا و منابع اصیل درباره‌ی آنها نیز رک. والگیری، ال. وسیا، «الحسین بن علی بن ابی طالب^(ع)»، در *دایرة المعارف اسلام*، ویرایش ۲.

مسئولیت مظالم (شکایات) و حج بود، مناصبی که بعدها به دو پسرش واگذار شدند: رضی و برادر کوچکترش مرتضی (د. ۴۳۶ ق/ ۱۰۴۴ م) که شاعرو نویسنده و نیز متکلم مشهوری بود. اصل و لقب شریف رضی از پدری به حسین بن علی (ع) بی‌وقفه تا امام هفتم شیعیان موسی کاظم (ع) و مادرش فاطمه بنت حسین تا حسن بن علی (ع) باز می‌گردد.^۱ ثانیاً، شریف رضی در یک دوره‌ی بی‌ثباتی و پیچیدگی شدید سیاسی و مذهبی زندگی می‌کرد. آل بویه، سلسله‌ی شیعیان ایرانی با ریشه‌ی دیلمی بربغداد حکمرانی می‌کردند در حالی که خلیفه‌ی سنی عباسی را به عنوان یک دست‌نشانده‌ی سیاسی حفظ می‌کردند. در چارچوب سیاسی آل بویه با حکمرانی شیعیان امامی (اثنی عشری)، شیعیان و شریف‌های ثروتمند نقش قدرتمندی را ایفا می‌کردند و علویان (طالبیون) به صورت یک گروه مستقل سازمان یافته بودند تا در مقابل عباسیان موازنه برقرار نمایند.^۲

در همین زمان، خلفای شیعی فاطمی که نسبشان به علی بن ابی‌طالب (ع) و فاطمه (س) می‌رسید، به تازگی (سال ۳۵۸ ق/ ۹۶۹ م) مصر را فتح کرده بودند و پایتخت جدید قاهره را بنیان نهاده بودند.^۳ در این میان، در اندلس، امیراموی عبد‌الرحمان سوم (د. ۳۵۰ ق/ ۹۶۱ م)، گرچه شاید دور از صحنه‌ی بلا فصل سیاسی، بازگشت خلافت امویان در سال ۳۱۹ ق/ ۹۳۱ م را در قرطبه اعلام کرد و عنوان سنتی امیرالمؤمنین را اختیار کرد.^۴

شریف رضی هم بلند پرواز و هم مایوس از آرزوهای سیاسی‌اش بود و با تغییر وابستگی‌هایش در امید دست‌یابی به تأیید و جایگاهی بود که به نسبت استعدادش حس می‌کرد و درخور اصل و نسب علویش بود.

در حالی که [در بغداد] فردی دور / [از خویشاوندان] بر من ظلم روا می‌دارد

خونم به خونس با دو مولای مردم پیوند خورده است / محمد (ص) و علی (ع).

بالا تر از همه، دقیقاً زمانی که این شعر سروده شد، شریف رضی با پیش بینی دوست نزدیکش، ابواسحاق ابراهیم الصابی (د. ۳۸۴ ق / ۹۹۴ م) دبیر و مسئول مکاتبات مشهور ستاره پرستان، مبنی بر اینکه وی در بغداد به خلافت خواهد رسید، تشویق شد تا یک داعیه (نماینده، مبلغ)، یک ابوالعوام، را منصوب کند تا از مقصود خود در میان قبایل بدویین عرب نجد و عراق جنوبی پشتیبانی نماید. با مرگ داعیه‌اش به دست برخی از افراد بنی تمیم در سال ۳۹۲ بعد از هجرت به نظر می‌رسد که شریف رضی، گرچه به عنوان یک شخصیت علوی فعال و ممتاز، تحت حمایت امیر بهاء الدوله دیلمی که با گشاده دستی عناوین احترام آمیز بسیاری به وی عطا کرد، از آرزوهایش برای خلافت دست کشید و به یک زندگی ادبی و علمی روی آورد. به عنوان مثال در دوره‌ی بعدی زندگی‌اش در سال ۴۰۰ ق / ۱۰۱۰ م بود که تألیف مشهورش از گفته‌ها، موعظه‌ها و سخنرانی‌های منتسب به علی ابن ابی طالب (ع)، نهج البلاغه، را پدید آورد. منصب نقیب العلویون به صورت رسمی در سال ۴۰۳ ق / ۱۰۱۳ م به وی داده شد.^۳

۱. همان، ج ۲، ص ۳۹. من، "فخار" (شکل ۳) را به "فخار فرحات" (شکل یک) ترجیح می‌دهم.

۲. همان، س ۵۰۲.

۳. رک. جبلی، «الشریف‌الرضی»، و منابع بالا، تذکر: احسان عباس یک گزارش خصوصاً واقعی از آرزوهای سیاسی شریف رضی و نیز آنچه وی آن را «عقدة الإمامه» یا «عقدة امامت» خودش می‌نامد در کنار ابیاتی از «عقدة النبوة» یا «عقدة پیامبری» سلف شهریش و یکی از عوامل موثر و اصلی شعرش، ابوالطیب المتنبی (د.

ابیات ۲۴ و ۲۵ علویان تحقیر شده و مظلوم را به عنوان جانورانی که با طناب و دهنه مطیع شده‌اند، ترسیم می‌کند.

در ابیات ۲۶ و ۲۷ شاعر منشاء انزجار امویان نسبت به خانواده‌ی پیامبر را میراث جاهلی آنان می‌داند که من «آنان را» امویان در نظر می‌گیریم. محتمل‌ترین اشاره به نظر می‌رسد نبردهای بدر (سال ۲ هجری / ۶۲۴ میلادی) و در سال بعد احد می‌باشد. در جنگ بدر مشرکان مکه را ابوسفیان ابن حرب ابن امیه رهبری می‌کرد که به مدت طولانی با پیامبر اکرم محمد^(ص) و مأموریتش مخالفت کرده بودند و تا زمان تسلیم مکه (سال ۸ هجری / ۶۲۹ میلادی) به اسلام نگرویدند. روایات بدر، یک زوج در نبرد واحد بین خویشاوندان پیامبر و خویشاوندان ابوسفیان - یا دقیق‌تر - اقوام همسر معاویه هند بنت عتبة بن ربیع، مادر معاویه اولین خلیفه‌ی اموی و در نتیجه ایجاد سلسله را ترسیم می‌کند.

اگر دومی باشد، به نظر می‌رسد که ما در اینجا و در تمام شعر باید متوجه باشیم که دشمن تاریخی و سنتی، یعنی غاصبان اموی، هم‌چنین به عنوان تمثیلی برای غاصبان معاصریا همان عباسیان عمل می‌کنند.

بیت ۳۹ آشکارا از دو جنایتکار شرور اموی نام می‌برد یزید (حکومت ۶۰ تا ۶۴ هجری / ۶۸۰ تا ۶۸۳ میلادی)، خلیفه‌ی مسوول قتل عام امام حسین و یارانش، و عبیداله بن زیاد حاکم یزید در بصره و کوفه که منصوب شده بود تا قیام امام حسین را سرکوب کند. در این جا طباق (تضاد) بین معنی اسامی این دو نفر، افزودن یا زیاد کردن (ریشه: ز-ی-د)، برای مقایسه و شناسایی منافع امویان در برابر هدر دادن خون علویان به کار می‌رود (ضاعت دماء محمد // وبنیه).

در یک معکوس کردن تقریباً طنزآلود، در حالی که یکی از عناصر آیینی زیارت عاشورا از برخواندن یک مرثیه ی منظوم است، در اینجا بیشتر از آنکه آیین زیارت حاوی مرثیه ی منظوم باشد، مرثیه ی منظوم حاوی آیین زیارت است یا اجرای کلامی از چنین آیینی است.^۱ باید دوباره توجه کرد که چگونه درون مایه ی شاعر و گروه سوارانش و استقاف برای یک زیارت مذهبی و معنوی انتخاب شده است، یک تحول شعری که آشکارا با شریف رضی و شاگردش مهیار دیلمی (د. ۴۲۸ ق/ ۱۰۳۷ م) آغاز می گردد و راهش را در دوره های بعد در شعر معنوی و مدح نبوی قرون وسطا باز می کند.

آیین ها و فنون شعر شکست، در مقابل پیروزی، به دقت در ابیات ۵۰ و ۵۱ به رمز نوشته شده اند.